

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

1. सितंबर 2023 में शांतिनिकेतन को यूनेस्को की विश्व धरोहर सूची में शामिल किया गया, यह भारत के किस राज्य में स्थित है?

In September 2023, Santiniketan was included in the UNESCO World Heritage list, is located in which Indian state?

- a) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- b) West Bengal/पश्चिम बंगाल**
- c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- d) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Ans: पश्चिम बंगाल /West Bengal

- पश्चिम बंगाल के एक शहर, शांतिनिकेतन को यूनेस्को की विश्व धरोहर सूची में शामिल किया गया है।
- A town in West Bengal, Santiniketan has been included in the UNESCO World Heritage list.
- यह निर्णय सऊदी अरब में विश्व धरोहर समिति के 45वें सत्र में लिया गया।
- This decision was taken at the 45th Session of the World Heritage Committee in Saudi Arabia.
- **शांतिनिकेतन के बारे में /About Santiniketan**
 - स्थापना /Established in: 1901
 - स्थापित /Established by: रवीन्द्रनाथ टैगोर (कवि और दार्शनिक) /Rabindranath Tagore (Poet and philosopher)
 - यह प्राचीन भारतीय परंपराओं पर आधारित कला का एक आवासीय विद्यालय था।
 - It was a residential school for art based on ancient Indian traditions.
 - एक 'विश्व विश्वविद्यालय', जिसे 1921 में शांतिनिकेतन में स्थापित किया गया था, को मानवता की एकता या "विश्व भारती" के रूप में भी मान्यता दी गई थी।
 - रवीन्द्रनाथ टैगोर के बारे में
 - A 'world university', which was established in 1921 at Santiniketan was also recognised as the unity of humanity or "Visva Bharati".
- **About Rabindranath Tagore:**
 - जन्म /Born on: 7 May 1861
 - उपनाम /Pen name: भानुसिम्हा /Bhanusimha
 - उल्लेखनीय कार्य /Notable works:
 - गीतांजलि, घरे-बैरे, भरोतो भाग्यो बिधाता, गोरा, जन गण मन, अमर शोनार बांग्ला
 - Gitanjali, Ghare-Baire, Bharoto Bhagyobidhata, Gora, Jana Gana Mana, Amar Shonar Bangla

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- नोबेल पुरस्कार /Nobel Prize: 1913 (साहित्य में नोबेल पुरस्कार / Nobel Prize in Literature)
- गीतांजलि के लिए उन्हें प्रतिष्ठित नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।
- He was honoured with the prestigious Nobel Prize for Gitanjali.

2. सितंबर 2023 तक, कितने स्थलों को यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों में शामिल किया गया है?

As of September 2023, how many sites have been included in the UNESCO World Heritage Sites?

- a) 40
- b) 41
- c) 38
- d) 42

Ans: 42

The Sacred Ensembles of the Hoysala – the famed Hoysala temples of Belur, Halebid and Somananthpura in Karnataka have been added to the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) World Heritage list. This inclusion marks the 42nd UNESCO World Heritage Site in India

होयसला के पवित्र समूह - कर्नाटक में बेलूर, हलेबिड और सोमनाथपुरा के प्रसिद्ध होयसला मंदिरों को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की विश्व विरासत सूची में जोड़ा गया है। यह समावेशन भारत में 42वें यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल का प्रतीक है

41. Santiniketan, West Bengal/ शांतिनिकेतन, पश्चिम बंगाल

42. Sacred ensembles of the Hoysalas, Karnataka/ होयसला, कर्नाटक के पवित्र सेट

3. आगरा किले के साथ-साथ किस भारतीय स्थल को 1983 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल में शामिल किया गया था?

Along with Agra Fort, which Indian site was included in the UNESCO World Heritage Site in 1983?

- a) सूर्य मंदिर/ Sun Temple
- b) मानस वन्यजीव अभयारण्य/ Manas Wildlife Sanctuary
- c) फ़तेहपुर सीकरी/ Fatehpur Sikri
- d) अजंता की गुफाएँ/ Ajanta Caves

Ans: अजंता की गुफाएँ /Ajanta Caves

सूर्य मंदिर/ Sun Temple, Odisha - 1984

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

मानस वन्यजीव अभयारण्य/ Manas Wildlife Sanctuary, Assam- 1985

फ़तेहपुर सीकरी/ Fatehpur Sikri, Agra -1986

1983 में, दो भारतीय स्थलों यानी आगरा किला और अजंता गुफाओं को यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल में जोड़ा गया था।/In 1983, two Indian sites i.e. Agra Fort and Ajanta Caves were added to the UNESCO World Heritage Site.

1	Ajanta Caves	1983	Maharashtra
2	Ellora Caves	1983	Maharashtra
3	Agra Fort	1983	Agra
4	Taj Mahal	1983	Agra

आगरा का किला / Agra Fort:

- किले का निर्माण कार्य 1565 से 1573 के बीच अकबर ने शुरू करवाया था।/ The construction of the fort was started by Akbar between 1565 and 1573.
- यह यमुना नदी पर स्थित है।/ It is situated on the Yamuna River.

अजंता गुफाओं के बारे में /About Ajanta Caves:

- यह चट्टानों को काटकर बनाई गई गुफाओं की एक श्रृंखला है।/ It is a series of rock-cut caves./
- स्थान: महाराष्ट्र में औरंगाबाद के पास वाघोरा नदी पर सह्याद्री पर्वतमाला (पश्चिमी घाट)।
- Location: **Sahyadri ranges** (Western Ghats) on Waghora River near Aurangabad in Maharashtra
- गुफाओं की संख्या: 29 गुफाएँ (सभी बौद्ध)/ Number of Caves: 29 caves (all Buddhist)
- विकसित: 200 ईसा पूर्व से 650 ईस्वी के बीच/ Developed in: **Between 200 BC to 650 AD**

4. यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल, नालंदा महाविहार का पुरातत्व स्थल _____ में स्थित है।

UNESCO World Heritage Site, Archaeological Site of Nalanda Mahavihara is located in _____.

- a) Karnataka/ कर्नाटक
- b) Maharashtra/ महाराष्ट्र
- c) बिहार /Bihar
- d) West Bengal/पश्चिम बंगाल

Ans: बिहार /Bihar

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- नालन्दा महाविहार का पुरातत्व स्थल नालन्दा, बिहार में स्थित है।/ The Archaeological Site of Nalanda Mahavihara is located at Nalanda, Bihar.
- इस स्थल को 2016 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।/ This site was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2016.
- इसकी स्थापना गुप्त वंश के कुमारगुप्त प्रथम ने की थी।/ It was founded by Kumargupta I of the Gupta dynasty.

5. मध्य प्रदेश में स्थित सांची के बौद्ध स्मारकों को किस वर्ष विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

The Buddhist Monuments at Sanchi, located in Madhya Pradesh, was recognized as the World Heritage Site in which year?

- a) 1984
- b) 1985
- c) 1989
- d) 1999

Ans: 1989

- साँची में बौद्ध स्मारकों को 1989 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- Buddhist Monuments at Sanchi was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1989.
- यहां कई छोटे-छोटे स्तूप हैं जिनमें तीन मुख्य हैं- स्तूप 1, स्तूप 2 और स्तूप 3।
- There are many small stupas here with three main ones - stupa 1, stupa 2, and stupa 3.
- निर्मित: अशोक/ Built by: Ashoka

6. चंपानेर-पावागढ़ पुरातत्व पार्क, जिसे विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, किस भारतीय राज्य में स्थित है?

Champaner-Pavagadh Archaeological Park, which was recognized as a World Heritage Site, is located in which Indian state?

Ans: गुजरात /Gujarat

- चंपानेर-पावागढ़ पुरातत्व पार्क गुजरात में स्थित है।
- Champaner-Pavagadh Archaeological Park is located in Gujarat.
- इसे 2004 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2004.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

7. छत्रपति शिवाजी टर्मिनस को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?
In which year, Chhatrapati Shivaji Terminus was recognized as a UNESCO World Heritage Site?

Ans: 2004

- Chhatrapati Shivaji Terminus, which was formerly Victoria Terminus, is located in Mumbai, Maharashtra. / छत्रपति शिवाजी टर्मिनस, जो पहले विक्टोरिया टर्मिनस था, मुंबई, महाराष्ट्र में स्थित है।
- It was recognized as the UNESCO World Heritage Site in 2004. / इसे 2004 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- It was designed by British architectural engineer **Frederick William Stevens**. / इसे ब्रिटिश वास्तुशिल्प इंजीनियर फ्रेडरिक विलियम स्टीवंस ने डिजाइन किया था।
- It was designed in the style of Victorian Italianate Gothic Revival architecture. / इसे विक्टोरियन इटालियन गॉथिक रिवाइवल वास्तुकला की शैली में डिजाइन किया गया था।
- Its construction was started in 1878 and was completed in 1887. / इसका निर्माण 1878 में शुरू हुआ और 1887 में पूरा हुआ।

8. गोवा के चर्च और कॉन्वेंट को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?
Churches and Convents of Goa was recognized as a UNESCO World Heritage Site in which year?

- a) 1984
- b) 1986**
- c) 1989
- d) 1999

Ans: 1986

- ओल्ड गोवा के चर्च और कॉन्वेंट गोवा वेल्हा (या ओल्ड गोवा), गोवा में स्थित हैं।
- इसे 1986 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- गोवा पुर्तगाली भारत और एशिया की राजधानी थी।
- पुराने गोवा शहर की स्थापना पंद्रहवीं शताब्दी में बीजापुर के मुस्लिम शासकों की सल्तनत द्वारा मंडोवी नदी के तट पर एक बंदरगाह के रूप में की गई थी।
- Churches and convents of Old Goa is located in in Goa Velha (or Old Goa), Goa.
- It was recognized as the UNESCO World Heritage Site in 1986.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Goa was the capital of Portuguese India and Asia.
- The city of Old Goa was founded in the fifteenth century by the Sultanate of Muslim rulers of Bijapur as a port on the banks of the Mandovi river.

9. भारत के 40वें यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल का नाम बताएं।

Name the India's 40th UNESCO World Heritage Site.

Ans: धोलावीरा: एक हड़प्पाकालीन शहर /Dholavira: a Harappan City

- 2021 में, धोलावीरा: एक हड़प्पा शहर को भारत के 40वें यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह गुजरात के कच्छ जिले में स्थित है।

धोलावीरा के बारे में

- इसकी खोज 1968 में पुरातत्ववेत्ता जगत पति जोशी ने की थी।
- इस साइट में एक प्राचीन आईवीसी/हड़प्पा शहर के खंडहर हैं।
- In 2021, Dholavira: a Harappan City was recognised as the 40th UNESCO World Heritage Site of India.
- It is located in Kachchh District, Gujarat.

About Dholavira:

- It was discovered in 1968 by archaeologist Jagat Pati Joshi.
- The site contains ruins of an ancient IVC/Harappan city.

10. Elephanta Caves, was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1987, is located in _____./एलिफेंटा गुफाएं, जिसे 1987 में यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, _____ में स्थित है।

- a) Mumbai / मुंबई
- b) Bhopal / भोपाल
- c) Lucknow/ लखनऊ
- d) Ahmedabad / अहमदाबाद

Ans: Mumbai

- एलिफेंटा गुफाओं को 1987 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह मुंबई, महाराष्ट्र में स्थित है।
- इसे घारापुरी द्वीप के नाम से भी जाना जाता है।
- यह भगवान शिव का गौरवशाली निवास और हिंदू गुफा संस्कृति का प्रतीक है।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Elephanta Caves was recognized as the UNESCO World Heritage Site in 1987.
- It is located in Mumbai, Maharashtra.
- It is also known as Gharapuri island.
- It is the glorious abode of Lord Shiva and an epitome of Hindu cave culture.

11. एलोरा गुफाओं को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Ellora Caves was recognized as a UNESCO World Heritage Site in which year?

- a) 1984
- b) 1986
- c) 1983
- d) 1999

Ans: 1983

- एलोरा गुफाओं को 1983 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह महाराष्ट्र के सह्याद्री पर्वतमाला में स्थित है।
- गुफाओं की संख्या: 34 गुफाएँ (17 ब्राह्मणवादी, 12 बौद्ध और 5 जैन)
- गुफा मंदिरों में सबसे उल्लेखनीय है कैलासा (कैलासनाथ; गुफा 16)
- Ellora Caves was recognized as the UNESCO World Heritage Site in 1983.
- It is located in Sahyadri range of Maharashtra.
- Number of Caves: 34 caves (17 Brahmanical, 12 Buddhist and 5 Jain)
- The most remarkable of the cave temples is Kailasa (Kailasanatha; cave 16).

12. फ़तेहपुर सीकरी, जिसे विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता प्राप्त थी, का निर्माण _____ द्वारा किया गया था।

Fatehpur Sikri, which was recognized as a World Heritage Site, was built by _____.

Ans: जलालुद्दीन मोहम्मद अकबर /Jalal-ud-din Mohammad Akbar

- विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता प्राप्त फ़तेहपुर सीकरी का निर्माण जलाल-उद-दीन मोहम्मद अकबर ने करवाया था।
- इसे महान सूफ़ी संत शेख सलीम चिश्ती के सम्मान में बनाया गया था
- यह आगरा, उत्तर प्रदेश में स्थित है।
- इसे 1986 में विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- Fatehpur Sikri, which was recognized as a World Heritage Site, was built by Jalal-ud-din Mohammad Akbar.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- It was built in honour of the great Sufi saint Sheikh Salim Chisti.
- It is located in Agra, Uttar Pradesh.
- It was recognized as a World Heritage Site in 1986.

13. महान जीवित चोल मंदिरों को किस वर्ष विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Great Living Chola Temples was recognized as a World Heritage Site in which year?

- a) 1984
- b) 1986
- c) 1989
- d) 1987

Ans: 1987

- महान जीवित चोल मंदिरों को 1987 में विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- महान जीवित चोल मंदिरों का निर्माण चोल साम्राज्य के राजाओं द्वारा किया गया था।
- इस साइट में तीन महान मंदिर शामिल हैं:
 - तंजावुर में बृहदीश्वर मंदिर,
 - गंगईकॉंडाचोलिसवरम में बृहदीश्वर मंदिर
 - दारासुरम में ऐरावतेश्वर मंदिर।
- गंगैकॉंडाचोलिसवरम का मंदिर राजेंद्र प्रथम द्वारा बनवाया गया था और 1035 में पूरा हुआ।
- दारासुरम में ऐरावतेश्वर मंदिर परिसर का निर्माण राजराज द्वितीय द्वारा किया गया था, जिसमें 24 मीटर का विमान और शिव की एक पत्थर की छवि है।
- The Great Living Chola Temples was recognized as a World Heritage Site in 1987.
- The Great Living Chola Temples were built by kings of the Chola Empire.
- The site includes three great Temples:
 - The Brihadisvara Temple at Thanjavur,
 - The Brihadisvara Temple at Gangaikondacholisvaram
 - The Airavatesvara Temple at Darasuram.
- The Temple of Gangaikondacholisvaram was built by Rajendra I and completed in 1035.
- The Airavatesvara temple complex was built by Rajaraja II, at Darasuram features a 24-m vimana and a stone image of Shiva.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

14. हम्पी में स्मारकों का समूह, जिसे प्रथम यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, _____ में स्थित है।

The Group of Monuments at Hampi, which was recognized as 1 UNESCO World Heritage Site, is located in _____.

- e) Karnataka/ कर्नाटक
- f) Maharashtra/ महाराष्ट्र
- g) Telangana / तेलंगाना
- h) Kerala/ केरल

Ans: कर्नाटक /Karnataka

- हम्पी में स्मारकों का समूह हम्पी, कर्नाटक में स्थित है।
- इसे 1986 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- हम्पी 14वीं शताब्दी में विजयनगर साम्राज्य की राजधानी है।

- The Group of Monuments at Hampi is located in Hampi, Karnataka.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1986.
- Hampi is the 14th century capital of the Vijayanagar Empire

15. महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह, जिसे यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, की स्थापना _____ ने की थी।

Group of Monuments at Mahabalipuram, which was recognized as the UNESCO World Heritage site, was founded by _____.

Ans: पल्लव राजा नरसिंहवर्मन प्रथम /Pallava king Narasimhavarman I

- महाबलीपुरम में स्मारकों के समूह को 1984 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह चेन्नई (तमिलनाडु) के दक्षिण में बंगाल की खाड़ी के कोरोमंडल तट पर स्थित है।
- इसकी स्थापना 7वीं शताब्दी ईस्वी में पल्लव राजा नरसिंहवर्मन प्रथम ने की थी।

- Group of Monuments at Mahabalipuram was recognized as the UNESCO World Heritage site in 1984.
- It is located in Coromandel Coast of the Bay of Bengal, south of Chennai (Tamil Nadu).
- It was founded by the Pallava king Narasimhavarman I in the 7th century AD.

16. पत्तदकल में स्मारकों का समूह किस भारतीय राज्य में स्थित है?

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

Group of Monuments at Pattadakal is located in which Indian state?

- a) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- b) Karnataka/ कर्नाटक**
- c) Telangana / तेलंगाना
- d) Kerala/ केरल

Ans: कर्नाटक /Karnataka

- पत्तदकल में स्मारकों के समूह को 1987 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।।
- यह कर्नाटक के बागलकोट जिले में स्थित है।
- इसे रक्तपुरा भी कहा जाता है
- यह भारत के उत्तरी कर्नाटक में 7वीं और 8वीं शताब्दी ईस्वी के हिंदू और जैन मंदिरों का एक परिसर है।।
- चालुक्य वास्तुकला

- Group of Monuments at Pattadakal was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1987.
- It is located in Bagalkot district, Karnataka.
- It is also called Raktapura.
- It is a complex of 7th and 8th century CE Hindu and Jain temples in northern Karnataka, India.
- Chalukyan architecture

17. राजस्थान के पहाड़ी किलों को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Hill Forts of Rajasthan was recognized as a UNESCO World Heritage Site in which year?

- a) 2013**
- b) 2012
- c) 2014
- d) 2010

Ans: 2013

- राजस्थान के पहाड़ी किले एक क्रमिक स्थल है, जिसमें छह राजसी किले शामिल हैं।
- ये छह किले हैं - चित्तौड़गढ़; कुंभलगढ़; सवाई माधोपुर; झालावाड़; जयपुर, और जैसलमेर।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- इसे 2013 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- Hill Forts of Rajasthan is a serial site, comprises six majestic forts.
- These six forts are - Chittorgarh; Kumbhalgarh; Sawai Madhopur; Jhalawar; Jaipur, and Jaisalmer.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2013.

18. ऐतिहासिक शहर अहमदाबाद को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Historic City of Ahmedabad was recognized as a UNESCO World Heritage Site in which year?

- a) 2019
- b) 2018
- c) 2017
- d) 2016

Ans: 2017

- अहमदाबाद के ऐतिहासिक शहर को 2017 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी। इसकी स्थापना 1411 में गुजरात सल्तनत के अहमद शाह प्रथम ने की थी
- The Historic City of Ahmedabad was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2017. It was founded by **Ahmad Shah I** of the Gujarat Sultanate in 1411.

19. हुमायूँ का मकबरा, जिसे यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, का वास्तुकार _____ था।

Humayun's Tomb, which was recognized as a UNESCO World Heritage Site, was architect by _____.

Ans: मिराक मिर्जा गियाथ सैय्यद मुहम्मद / Mirak Mirza Ghiyath Sayyid Muhammad

- हुमायूँ के मकबरे को 1993 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह दिल्ली में स्थित है।
- हुमायूँ भारत का दूसरा मुगल सम्राट था।
- इसे उनकी विधवा बिगा बेगम (हाजी बेगम) ने उनकी मृत्यु के 14 साल बाद 1569-70 में बनवाया था।
- इस मकबरे के वास्तुकार मिराक मिर्जा गियाथ थे।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Humayun's Tomb was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1993.
- It is located in Delhi.
- Humayun was a second Mughal Emperor of India.
- It was built by his widow, Biga Begum (Hajji Begum), in 1569-70, 14 years after his death.
- The architect of this tomb was Mirak Mirza Ghiyath.

20. जयपुर शहर, जिसे यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, की स्थापना किस वर्ष में हुई थी?

Jaipur City, which was recognized as a UNESCO World Heritage Site, was founded in which year?

- a) 1684
- b) 1576
- c) 1784
- d) 1727

Ans: 1727

- जयपुर शहर, जिसे यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, राजस्थान में स्थित है।
- इसे 2019 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- इसकी स्थापना 1727 में सवाई जय सिंह द्वितीय ने की थी।
- Jaipur City, which was recognized as a UNESCO World Heritage Site, is located in Rajasthan.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2019.
- It was founded in 1727 by Sawai Jai Singh II.

21. काकतीय रुद्रेश्वर (रामप्पा) मंदिर, 2021 में भारत का यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल बन गया, यह किस भारतीय राज्य में स्थित है?

Kakatiya Rudreshwara (Ramappa) Temple, was become India's UNESCO World Heritage Site in 2021, is located in which Indian state?

Ans: पालमपेट, तेलंगाना /Palampet, Telangana

- काकतीय रुद्रेश्वर (रामप्पा) मंदिर तेलंगाना के पालमपेट में स्थित है।
- इसे 2021 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह मुख्य शिव मंदिर है।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- इसका निर्माण **काकतीय काल (1123-1323 ई.)** के दौरान शासक रुद्रदेव और रेचरला रुद्र के अधीन किया गया था।
- Kakatiya Rudreshwara (Ramappa) Temple is located in Palampet, Telangana.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2021.
- It is the main Shiva temple.
- It was built during the Kakatiyan period (1123-1323 CE) under rulers Rudradeva and Recharla Rudra.

22. भारत का खजुराहो स्मारक समूह किस राजवंश के काल में बनाया गया था?

India's Khajuraho Group of Monuments was built during the period of which dynasty?

- a) पल्लव राजवंश/Pallava Dynasty
- b) चेरा राजवंश/Chera Dynasty
- c) **चंदेल राजवंश/Chandella Dynasty**
- d) काकतीय राजवंश /Kakatiya Dynasty

Ans: चंदेल वंश /Chandella dynasty

- खजुराहो स्मारक समूह को **1986** में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह **मध्य प्रदेश** में स्थित है।
- खजुराहो के मंदिर नागर शैली के मंदिरों का एक शानदार उदाहरण हैं।
- **हिंदू और जैन मंदिरों** का संग्रह
- स्थित: विन्ध्य पर्वत श्रृंखला
- खजुराहो स्मारक समूह को 1986 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- Khajuraho Group of Monuments was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1986.
- It is located in Madhya Pradesh.
- The Temples of Khajuraho are a magnificent example of the Nagara style of temples.
- Collection of Hindu and Jain temples
- Located in: Vindhya Mountain range

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

23. बोधगया में महाबोधि मंदिर परिसर को किस वर्ष UNESCO विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Mahabodhi Temple Complex at Bodh Gaya was recognized as a UNESCO World Heritage Site in which year?

Ans: 2002

- बोधगया में महाबोधि मंदिर परिसर को 2002 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह बिहार में स्थित है।
- यह भगवान बुद्ध के जीवन और विशेष रूप से ज्ञान (बोधि) की प्राप्ति से संबंधित चार पवित्र स्थलों में से एक है।
- **अन्य तीन हैं:**
 - लुंबिनी (जन्म) नेपाल में,
 - सारनाथ (धर्म-चक्र-प्रवर्तन - पहला उपदेश)
 - उत्तर प्रदेश में कुशीनगर (महापरिनिर्वाण-मृत्यु)
- Mahabodhi Temple Complex at Bodh Gaya was recognized as a UNESCO World Heritage site in 2002.
- It is located in Bihar.
- It is one of the four holy sites related to the life of the Lord Buddha, and particularly to the attainment of Enlightenment (Bodhi).
- **The other three are:**
 - Lumbini (Birth) in Nepal,
 - Sarnath (Dharma-Chakra-Pravartana - 1st Sermon)
 - Kushinagar (Mahaparinirvana- death) in Uttar Pradesh

24. उन तीन रेलवे के नाम बताइए, जिन्हें यूनेस्को विश्व धरोहर सम्मेलन द्वारा भारत के पर्वतीय रेलवे के रूप में मान्यता प्राप्त है।

Name the three Railways, that are recognized by the UNESCO World Heritage Convention, as Mountain Railways of India.

Ans: दार्जिलिंग हिमालयन रेलवे, नीलगिरि माउंटेन रेलवे और कालका शिमला रेलवे

Darjeeling Himalayan Railways,

Nilgiri Mountain Railways, and

Kalka Shimla Railways

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- भारत के माउंटेन रेलवे में तीन रेलवे शामिल हैं यानी दार्जिलिंग हिमालयन रेलवे, नीलगिरि माउंटेन रेलवे और कालका शिमला रेलवे, जिन्हें यूनेस्को की विश्व धरोहर के रूप में मान्यता प्राप्त है।
- दार्जिलिंग हिमालयन रेलवे, एक गेज ट्रैक जो न्यू जलपाईगुड़ी को दार्जिलिंग से जोड़ता है, को 1999 में यूनेस्को साइट के रूप में मान्यता दी गई थी।
- तमिलनाडु (दक्षिण भारत) की नीलगिरि पहाड़ियों में स्थित नीलगिरि माउंटेन रेलवे को 2005 में यूनेस्को साइट के रूप में मान्यता दी गई थी।
- हिमाचल प्रदेश (उत्तर पश्चिम भारत) की हिमालय तलहटी में स्थित कालका शिमला रेलवे को 2008 में यूनेस्को साइट के रूप में मान्यता दी गई थी।
- The Mountain Railway of India consists of three railways i.e. Darjeeling Himalayan Railways, Nilgiri Mountain Railways, and Kalka Shimla Railways, which are recognized as UNESCO World Heritage.
- **Darjeeling Himalayan Railways**, a gauge track that connects New Jalpaiguri with Darjeeling, was recognized as a UNESCO site in **1999**.
- **Nilgiri Mountain Railways** located in the Nilgiri Hills of Tamil Nadu (South India) was recognized as a UNESCO site in **2005**.
- **Kalka Shimla Railway** located in the Himalayan foothills of Himachal Pradesh (Northwest India), was recognized as a UNESCO site in **2008**.

25. नई दिल्ली में स्थित कुतुब मीनार और उसके स्मारक _____ मीटर ऊंचे थे।

Qutb Minar and its Monuments, located in New Delhi, was _____ m high.

Ans: 72.5 मीटर ऊँचा /72.5 m high

- कुतुब मीनार और इसके स्मारकों को 1993 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह नई दिल्ली में स्थित है।
- कुतुब मीनार की लाल बलुआ पत्थर की मीनार 72.5 मीटर ऊंची है।
- इसका निर्माण कुतुब-उद-दीन ऐबक (1206-1210) द्वारा 1193 में शुरू किया गया था और इल्तुतमिश (1211-1236) द्वारा समाप्त किया गया था।
- इसके आसपास अलाई-दरवाज़ा गेट है, जो इंडो-मुस्लिम कला की उत्कृष्ट कृति (1311 में निर्मित) है।
- Qutb Minar and its Monuments were recognized as a UNESCO World Heritage Site in 1993.
- It is located in New Delhi.
- The red sandstone tower of Qutb Minar is 72.5 m high.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Its construction was started by Qutub-ud-din Aibak (1206-1210) in 1193 and finished by Iltutmish (1211-1236).
- nIts surrounding contains Alai-Darwaza Gate, the masterpiece of Indo-Muslim art (built in 1311).

**26. रानी-की-वाव, एक यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल, किस भारतीय मुद्रा पर मुद्रित किया गया था?
Rani-ki-Vav, a UNESCO World Heritage Site, was printed on which Indian currency?**

Ans: 100 Rupees

- रानी-की-वाव को 2014 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह पाटन, गुजरात में स्थित है।
- यह सरस्वती नदी के तट पर स्थित है।
- इस बावड़ी का निर्माण 11वीं शताब्दी में सोलंकी वंश की रानी उदयमती ने अपने मृत पति भीमदेव प्रथम की स्मृति में करवाया था.
- नए 100 रुपये के नोट (रंगीन लैवेंडर) पर 'रानी की वाव' का रूपांकन है।
- Rani-ki-Vav was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2014
It is located in Patan, Gujarat.
- It is located on the banks of the Saraswati River.
- This stepwell was built by the Solanki dynasty's queen Udayamati in the 11th century as a memorial to her deceased husband Bhimdev I .
- The new 100 rupee note (colored Lavender) features the motif of 'Rani ki Vav'

27. लाल किला परिसर को किस वर्ष यूनेस्को विरासत के रूप में मान्यता दी गई थी?

Red Fort Complex, was recognized as a UNESCO Heritage in which year?

Ans: 2007

- लाल किला परिसर भारत के पांचवें मुगल सम्राट शाहजहां की नई राजधानी शाहजहांनाबाद के महल किले के रूप में बनाया गया था।
- इसका निर्माण 1546 में इस्लाम शाह सूरी ने करवाया था।
- लाल किला तिमुरिड्स और फारसियों की स्थापत्य शैली का मिश्रण है।
- लाल किले के वास्तुकार उस्ताद अहमद लाहौरी थे।
- लाल किला परिसर में इंडो-इस्लामिक और मुगल स्थापत्य शैली मौजूद हैं।
- इसे 2007 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- The Red Fort Complex was built as the palace fort of Shahjahanabad, the new capital of the fifth Mughal Emperor of India, Shah Jahan.
- It was built by Islam Shah Suri in 1546.
- Red fort is the fusion of the Timurids and the Persians architectural styles.
- Ustad Ahmad Lahauri was the architect of the Red Fort.
- Indo-Islamic and Mughal architectural styles are present in the Red Fort Complex.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage Site in 2007.

28. भीमबेटका का रॉक शेल्टर, जिसे यूनेस्को विरासत स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, _____ की तलहटी में स्थित है।

Rock Shelters of Bhimbetka, which was recognized as a UNESCO Heritage Site, is located in the foothills of _____.

Ans: विंध्य पर्वत /Vindhyan Mountains

- भीमबेटका के शैल आश्रय मध्य प्रदेश के विंध्य पर्वत की तलहटी में हैं।
- इसे 2003 में यूनेस्को विरासत स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- The Rock Shelters of Bhimbetka are in the foothills of the Vindhyan Mountains, Madhya Pradesh.
- It was recognized as a UNESCO Heritage Site in 2003.

29. सूर्य मंदिर, जो ओडिशा के कोणार्क में स्थित है, को किस वर्ष यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी?

Sun Temple, which is located in Konark, Odisha, was recognized as a UNESCO World Heritage site in which year?

Ans: 1984

- कोणार्क सूर्य मंदिर, पूर्वी ओडिशा में पवित्र शहर पुरी के पास स्थित है।
- इसे 1984 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- 13वीं शताब्दी में राजा नरसिंहदेव प्रथम (1238-1264 ई.) द्वारा निर्मित।
- कोणार्क सूर्य मंदिर के दोनों ओर 12 पहियों की दो पंक्तियाँ हैं। (total 24)
- Konark Sun Temple, located in the East Odisha near the sacred city of Puri.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage site in 1984.
- Built in the 13th century by King Narasimhadeva I (AD 1238-1264).
- There are two rows of 12 wheels on each side of the Konark sun temple.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

30. ताज महल को 1983 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, इसे _____ की याद में बनाया गया था।

Taj Mahal was recognized as a UNESCO World Heritage site in 1983, was built in memory of _____.

Ans: मुमताज महल /Mumtaz Mahal

- ताज महल को 1983 में यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह उत्तर प्रदेश के आगरा में यमुना नदी के दाहिने किनारे पर स्थित है।
- इसे मुगल बादशाह शाहजहाँ ने अपनी पत्नी मुमताज महल की याद में बनवाया था, जिसका निर्माण कार्य 1632 ई. में शुरू हुआ और 1648 ई. में पूरा हुआ।
- उस्ताद-अहमद लाहौरी ताज महल के मुख्य वास्तुकार थे।
- Taj Mahal was recognized as a UNESCO World Heritage site in 1983.
- It is located on the right bank of the Yamuna River in Agra, Uttar Pradesh.
- It was built by Mughal Emperor Shah Jahan in memory of his wife Mumtaz Mahal with construction starting in 1632 AD and completed in 1648 AD.
- Ustad-Ahmad Lahori was the main architect of the Taj Mahal.

31. जयपुर में स्थित जंतर मंतर को _____ में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।

Jantar Mantar, located in Jaipur, was recognized as a UNESCO World Heritage site in _____.

Ans: 2010

- Jantar Mantar, located in Jaipur, was recognized as a UNESCO World Heritage site in 2010./ जयपुर में स्थित जंतर मंतर को 2010 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- It includes a set of some 20 main fixed instruments./ इसमें लगभग 20 मुख्य स्थिर उपकरणों का एक सेट शामिल है

32. विक्टोरियन गोथिक और आर्ट डेको एन्सेम्बल किस भारतीय शहर में स्थित हैं?

Victorian Gothic and Art Deco Ensembles are located in which Indian city?

Ans: मुंबई, महाराष्ट्र /Mumbai, Maharashtra

- Victorian Gothic and Art Deco Ensembles was recognized as a UNESCO World Heritage site in 2018./ विक्टोरियन गोथिक और आर्ट डेको एन्सेम्बल्स को 2018 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- It is located in Mumbai./ यह मुंबई में स्थित है.

33. ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क संरक्षण क्षेत्र को किस वर्ष प्राकृतिक श्रेणी में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल माना गया था?

Great Himalayan National Park Conservation Area was considered as a UNESCO World Heritage Site in Natural category in which year?

Ans: 2014

- Great Himalayan National Park Conservation Area was considered as a UNESCO World Heritage Site in Natural category in 2014./ ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क संरक्षण क्षेत्र को 2014 में प्राकृतिक श्रेणी में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल माना गया था।
- This National Park in the western part of the Himalayan Mountains in the northern Indian state of Himachal Pradesh./ यह राष्ट्रीय उद्यान उत्तरी भारतीय राज्य हिमाचल प्रदेश में हिमालय पर्वत के पश्चिमी भाग में है।

34. काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान _____ के लिए प्रसिद्ध था।

Kaziranga National Park was famous for _____.

Ans: एक सींग वाला गैंडा /One-horned Rhinoceros

- एक सींग वाले गैंडे के लिए प्रसिद्ध काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान असम के गोलाघाट, नागांव और सोनितपुर जिलों में स्थित है।/ काजीरंगा को 1985 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल नामित किया गया था।
- Kaziranga National Park famous for its one-horned Rhinoceros is located in Golaghat, Nagaon and Sonitpur districts of Assam.
- Kaziranga was designated a UNESCO World Heritage site in 1985.

35. केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान, जिसे 1985 में यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया था, _____ के लिए प्रसिद्ध है।

Keoladeo National Park, designated a UNESCO World Heritage site in 1985, is famous for _____.

Ans: पक्षियों के प्रजनन एवं आहार स्थल /Bird breeding and feeding grounds

- पूर्व में भरतपुर पक्षी अभयारण्य के रूप में जाना जाने वाला, केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान दुनिया के सबसे महत्वपूर्ण पक्षी प्रजनन और चारागाहों में से एक के रूप में पहचाना जाता है।
- इसकी उत्पत्ति 1850 के दशक के दौरान एक शाही शिकार अभयारण्य के रूप में हुई थी और यह महाराजाओं और अंग्रेजों के लिए एक खेल अभयारण्य था।
- इसे 1985 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल नामित किया गया था।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Formerly known as the Bharatpur Bird Sanctuary, the Keoladeo National Park is recognised as one of the world's most important bird breeding and feeding grounds.
- It originated in as a royal hunting reserve during the 1850s and was a game reserve for Maharajas and the British.
- It was designated a UNESCO World Heritage site in 1985.

36. मानस वन्यजीव अभयारण्य _____ में स्थित है।

Manas Wildlife Sanctuary is located in _____.

- a) सिक्किम /Sikkim
- b) असम /Assam**
- c) मणिपुर/Manipur
- d) पश्चिम बंगाल/West Bengal

Ans: असम /Assam

- मानस वन्यजीव अभयारण्य असम में स्थित है।
- इसे 1985 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी।
- यह बाघ और बाघ संरक्षण के लिए प्रसिद्ध है।

- Manas Wildlife Sanctuary is located in Assam.
- It was recognized as a UNESCO World Heritage site in 1985.
- It is famous for Tigers and Tiger conservation

37. नंदा देवी और फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान किस भारतीय राज्य में स्थित हैं?

Nanda Devi and Valley of Flowers National Parks are located in which Indian state?

- a) सुंदरबन, पश्चिम बंगाल/ Sundarbans, West Bengal
- b) मानस, असम/Manas, Assam
- c) चमोली जिला, उत्तराखंड /Chamoli district, Uttarakhand**
- d) ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क /Great Himalayan National Park

Ans: चमोली जिला, उत्तराखंड, भारत /Chamoli district, Uttarakhand, India

- नंदा देवी और फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान भारत के उत्तराखंड के चमोली जिले में स्थित हैं।
- भारत के फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान और नंदा देवी को 1988 में यूनेस्को विरासत स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी, और बाद में इसे 2005 में बढ़ा दिया गया था।
- यह समृद्ध विविधता वाला क्षेत्र दुर्लभ और लुप्तप्राय जानवरों का भी घर है, जिनमें एशियाई काला भालू, हिम तेंदुआ, भूरा भालू और नीली भेड़ शामिल हैं।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- Nanda Devi and Valley of Flowers National Parks located in Chamoli district, Uttarakhand, India.
- India's Valley of Flowers National Park and Nanda Devi were recognised as a UNESCO Heritage site in 1988, and later it was extended in 2005.
- This richly diverse area is also home to rare and endangered animals, including the Asiatic black bear, snow leopard, brown bear and blue sheep.

38. पश्चिम बंगाल में स्थित सुंदरवन राष्ट्रीय उद्यान _____ के लिए प्रसिद्ध है।

Sundarbans National Park, located in West Bengal, is famous for _____.

Ans: विश्व में मैंग्रोव वनों का सबसे बड़ा क्षेत्र /World's largest area of mangrove forests

- सुंदरवन गंगा डेल्टा में 10,000 किमी² भूमि और जल (इसका आधे से अधिक भारत में, शेष बांग्लादेश में) को कवर करता है।
- इसमें दुनिया का सबसे बड़ा मैंग्रोव वन क्षेत्र शामिल है।
- पार्क में बाघ, जलीय स्तनधारी, पक्षी और सरीसृप सहित कई दुर्लभ या लुप्तप्राय प्रजातियाँ रहती हैं।
- यूनेस्को साइट: 1987
- The Sundarbans cover 10,000km² of land and water (more than half of it in India, the rest in Bangladesh) in the Ganges delta.
- It contains the world's largest area of mangrove forests.
- A number of rare or endangered species live in the park, including tigers, aquatic mammals, birds, and reptiles.
- UNESCO site: 1987

39. पश्चिमी घाट कितने राज्यों में फैला हुआ है?

In how many states are the Western Ghats spread?

Ans: भारत के छह राज्य (केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, गोवा, महाराष्ट्र और गुजरात राज्य)

Six states of India (States of Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Goa, Maharashtra and Gujarat)

- पश्चिमी घाट को 2012 में यूनेस्को साइट नामित किया गया।
- पश्चिमी घाट भारत के पश्चिमी तट के समानांतर, लगभग 30-50 किमी अंदर तक फैला हुआ है।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- घाट भारत के छह राज्यों (केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, गोवा, महाराष्ट्र और गुजरात राज्य) को कवर करते हैं।
- The Western Ghats designated UNESCO site in 2012.
- The Western Ghats runs parallel to India's western coast, approximately 30-50 km inland.
- The Ghats covers six states of India (States of Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Goa, Maharashtra and Gujarat).

40. कंचनजंगा राष्ट्रीय उद्यान _____ में स्थित है।

Khangchendzonga National Park is located in _____.

Ans: सिक्किम /Sikkim

- कंचनजंगा राष्ट्रीय उद्यान सिक्किम में स्थित है।/ Khangchendzonga National Park is located in Sikkim.
- इसे 2016 में यूनेस्को साइट के रूप में मान्यता दी गई थी।/ It was recognized as UNESCO site in 2016.

List of all the UNESCO World Heritage Sites in India

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)

- UNESCO was formed in 1945, is a specialized agency of the United Nations (UN) based in Paris.
- It works for achieving peace and security by promoting international collaboration through educational, scientific, and cultural reforms in order to increase universal respect for justice, the rule of law, and human rights along with fundamental freedom proclaimed in the United Nations Charter.
- It has 195 member states and ten associate members. India is a founding member of the Organisation.

What is the World Heritage List?

A World Heritage site is classified as a natural or man-made area or a structure that is of international importance, and a space that requires special protection.

These sites are officially recognised by the UN and the United Nations Educational Scientific and Cultural Organisation, also known as UNESCO.

UNESCO believes that the sites classified as World Heritage are important for humanity, and they hold cultural and physical significance.

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

There are three types of sites: Cultural, Natural, and Mixed.

- **Cultural heritage sites** include hundreds of historic buildings and town sites, important archaeological sites, and works of monumental sculpture or painting. Example: Dholavira: a Harappan City.
- **Natural heritage sites** are restricted to those natural areas that have excellent ecological and evolutionary processes, unique natural phenomena, habitats of rare or endangered species etc. Example: Great Himalayan National Park Conservation Area.
- **Mixed heritage sites** contain elements of both natural and cultural significance. Example: Khangchendzonga National Park.

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को)

यूनेस्को का गठन 1945 में हुआ था, यह पेरिस में स्थित संयुक्त राष्ट्र (यूएन) की एक विशेष एजेंसी है।

यह संयुक्त राष्ट्र चार्टर में घोषित मौलिक स्वतंत्रता के साथ-साथ न्याय, कानून के शासन और मानवाधिकारों के लिए सार्वभौमिक सम्मान बढ़ाने के लिए शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक सुधारों के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देकर शांति और सुरक्षा प्राप्त करने के लिए काम करता है।

इसके 195 सदस्य देश और दस सहयोगी सदस्य हैं। भारत इस संगठन का संस्थापक सदस्य है।

विश्व विरासत सूची क्या है?

विश्व धरोहर स्थल को एक प्राकृतिक या मानव निर्मित क्षेत्र या एक संरचना के रूप में वर्गीकृत किया जाता है जो अंतरराष्ट्रीय महत्व का है, और एक ऐसा स्थान जिसे विशेष सुरक्षा की आवश्यकता होती है।

इन साइटों को आधिकारिक तौर पर संयुक्त राष्ट्र और संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन, जिसे यूनेस्को के नाम से भी जाना जाता है, द्वारा मान्यता प्राप्त है।

यूनेस्को का मानना है कि विश्व धरोहर के रूप में वर्गीकृत स्थल मानवता के लिए महत्वपूर्ण हैं और उनका सांस्कृतिक और भौतिक महत्व है।

साइटें तीन प्रकार की होती हैं: सांस्कृतिक, प्राकृतिक और मिश्रित।

- **सांस्कृतिक विरासत स्थलों** में सैकड़ों ऐतिहासिक इमारतें और शहर स्थल, महत्वपूर्ण पुरातात्विक स्थल और स्मारकीय मूर्तिकला या पेंटिंग के कार्य शामिल हैं। उदाहरण: धोलावीरा: एक हड़प्पा शहर।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- प्राकृतिक विरासत स्थल उन प्राकृतिक क्षेत्रों तक ही सीमित हैं जिनमें उत्कृष्ट पारिस्थितिक और विकासवादी प्रक्रियाएं, अद्वितीय प्राकृतिक घटनाएं, दुर्लभ या लुप्तप्राय प्रजातियों के आवास आदि हैं। उदाहरण: ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क संरक्षण क्षेत्र।
- मिश्रित विरासत स्थलों में प्राकृतिक और सांस्कृतिक दोनों महत्व के तत्व शामिल हैं।
उदाहरण: कंचनजंगा राष्ट्रीय उद्यान।

Hoysala Temples

- The Sacred Ensembles of the Hoysala – the famed Hoysala temples of
 - Chennakeshava Temple, Belur
 - Hoysaleswara Temple, Halebidu
 - Keshava Temple, Somanathapura
 - in Karnataka have been added to the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) World Heritage list. This inclusion marks the 42nd UNESCO World Heritage Site in India.
 - Hoysala architecture is the building style developed under the rule of the Hoysala Empire between the 11th and 14th centuries, mostly concentrated in southern Karnataka.
 - They are sometimes called hybrid made with both type of Dravida and nagara architecture.
 - They are easily distinguishable from other medieval temples by their highly original star-like ground-plans and a profusion of decorative carving.
 - The Hoysala temples, instead of consisting of a simple inner chamber with its pillared hall, contain multiple shrines grouped around a central pillared hall and laid out in the shape of an intricately-designed star (stellate-plan).
-
- होयसला के पवित्र समूह - कर्नाटक में
 - चेन्नकेशव मंदिर, बेलूर
 - होयसलेश्वर मंदिर, हलेबिडु
 - केशव मंदिर, सोमनाथपुरा
 - मंदिरों को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की विश्व विरासत सूची में जोड़ा गया है। यह समावेशन भारत में 42वें यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल का प्रतीक है।
 - होयसला वास्तुकला 11वीं और 14वीं शताब्दी के बीच होयसला साम्राज्य के शासन के तहत विकसित की गई इमारत शैली है, जो ज्यादातर दक्षिणी कर्नाटक में केंद्रित थी।
 - इन्हें कभी-कभी द्रविड़ और नागर दोनों प्रकार की वास्तुकला से बना मिश्रित कहा जाता है।

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

- वे अपने अत्यधिक मूल सितारा-जैसे ग्राउंड-प्लान और सजावटी नक्काशी की प्रचुरता के कारण अन्य मध्ययुगीन मंदिरों से आसानी से अलग पहचाने जा सकते हैं।
- होयसल मंदिरों में, स्तंभों वाले हॉल के साथ एक साधारण आंतरिक कक्ष शामिल होने के बजाय, एक केंद्रीय स्तंभ वाले हॉल के चारों ओर समूहीकृत कई मंदिर होते हैं और एक जटिल डिजाइन वाले तारे (तारकीय-योजना) के आकार में रखे जाते हैं।

List of UNESCO world Heritage sites in INDIA -

S.No	Name of Sites	Year
1	Ajanta Caves, Maharashtra/ अजन्ता गुफाएं, महाराष्ट्र	1983
2	Ellora Caves, Maharashtra/ एलोरा गुफाएं, महाराष्ट्र	1983
3	Agra Fort, Agra/ आगरा किला, आगरा	1983
4	Taj Mahal, Agra/ ताज महल आगरा	1983
5	Sun Temple, Orissa/ सूर्य मंदिर, उड़ीसा	1984
6	Mahabalipuram Monuments, Tamil Nadu/ महाबलीपुरम मोनुमेंट्स, तमिल नाडु	1984
7	Kaziranga National Park, Assam/ काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान, असम	1985
8	Keoladeo National Park/ केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान	1985
9	Manas Wildlife Sanctuary, Assam/ मानस वन्यजीव अभयारण्य, असम	1985
10	Churches and Convents of Goa, Goa/ गोवा, गोवा के चर्च और कॉन्वेंट	1986
11	Monuments of Khajuraho, Madhya Pradesh/ खजुराहो स्मारक, मध्य प्रदेश	1986
12	Monuments of Hampi, Karnataka/ हम्पी, कर्नाटक के स्मारक	1986
13	Fatehpur Sikri, Agra/ फतेहपुर सिकरी, आगरा	1986
14	Elephanta Caves, Maharashtra/ एलीफैंटा गुफाएं, महाराष्ट्र	1987
15	Great Living Chola Temples, Tamil Nadu/ महान जीवित चोल मंदिर, तमिलनाडु	1987
16	Pattadakal Monuments, Karnataka/ पत्तदकल स्मारक, कर्नाटक	1987
17	Sundarbans National Park, West Bengal/ सुंदरवन राष्ट्रीय उद्यान, पश्चिम बंगाल	1987
18	Nanda Devi & Valley of Flowers National Park, Uttarakhand/ नंदा देवी और फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान, उत्तराखंड	1988

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

19	Monuments of Buddha, Sanchi, Madhya Pradesh/ बुद्ध के स्मारक, साँची, मध्य प्रदेश	1989
20	Humayun's Tomb, Delhi/ हुमायूँ का मकबरा, दिल्ली इस मकबरे के वास्तुकार मिराक मिर्जा गयाथ थे।	1993
21	Qutub Minar and its Monuments, Delhi/ कुतुब मीनार और उसके स्मारक, दिल्ली	1993
22	Mountain Railways of Darjeeling, Kalka Shimla & Nilgiri, Darjeeling/ दार्जिलिंग, कालका शिमला और नीलगिरि, दार्जिलिंग के पर्वतीय रेलवे	1999
23	Mahabodhi Temple, Bihar/ महाबोधि मंदिर, बिहार	2002
24	Bhimbetka Rock Shelters, Madhya Pradesh/ भीमबेटका रॉक शेल्टर, मध्य प्रदेश	2003
25	Chhatrapati Shivaji Terminus, Maharashtra/ छत्रपति शिवाजी टर्मिनस, महाराष्ट्र	2004
26	Champaner-Pavagadh Archaeological Park, Gujarat/ चंपानेर-पावागढ़ पुरातत्व पार्क, गुजरात	2004
27	Red Fort, Delhi/ लाल किला, दिल्ली	2007
28	Jantar Mantar, Delhi, जंतर मंतर, दिल्ली	2010
29	Western Ghats, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu, Maharashtra/ पश्चिमी घाट, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, तमिलनाडु, महाराष्ट्र	2012
30	Hill Forts, Rajasthan/ पहाड़ी किले, राजस्थान	2013
31	Rani Ki Vav (The Queen's Stepwell), Gujarat/ रानी की वाव (रानी की बावड़ी), गुजरात	2014
32	Great Himalayan National Park, Himachal Pradesh/ ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क, हिमाचल प्रदेश	2014
33	Nalanda, Bihar/ नालंदा, बिहार	2016
34	Khangchendzonga National Park, Sikkim/ कंचनजंगा राष्ट्रीय उद्यान, सिक्किम	2016
35	Architectural Work of Le Corbusier (Capitol Complex), Chandigarh/ ली कोर्बुज़िए (कैपिटल कॉम्प्लेक्स), चंडीगढ़ का वास्तुशिल्प कार्य	2016
36	The Historic City, Ahmedabad/ ऐतिहासिक शहर, अहमदाबाद	2017
37	Victorian Gothic and Art Deco Ensembles, Mumbai/ विक्टोरियन गोथिक और आर्ट डेको एन्सेम्बल्स, मुंबई	2018

GENERAL KNOWLEDGE/THE 15 MIN SHOW

17. UNESCO WORLD HERITAGE SITES/यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

38	The Pink City, Jaipur/ गुलाबी शहर, जयपुर	2019
39	Kakatiya Rudreshwara (Ramappa) Temple, Telangana/ काकतीय रुद्रेश्वर (रामप्पा) मंदिर, तेलंगाना	2021
40	Dholavira, Gujarat/ धोलावीरा, गुजरात	2021
41	Santiniketan, West Bengal/ शांतिनिकेतन, पश्चिम बंगाल	2023
42	Hoysala temples, Belur, Halebid and Somananthpura, Karnatka / होयसला टेम्प्लेट्स, बेलूर, हल्बिड और सोमनंतपुरा, कर्नाटक	2023